
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 782 / 2019

Prot. corr. 16-11/7-19-3 (3980)

OGGETTO: CIG 786057822C. Convenzione con scuole dell'infanzia private paritarie aderenti 
alla F.I.S.M. (Federazione Italiana Scuole Materne) per la messa a disposizione a favore del 
Comune di n. 36 (trentasei) posti per l'accoglimento di bambini collocati nelle liste d'attesa delle 
graduatorie comunali. Anni scolastici 2019/20, 2020/21 e 2021/22. Impegno di spesa per Euro 
222.912,00.-. Iva e oneri compresi ove dovuti.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il Comune di Trieste tradizionalmente offre un corposo ed articolato servizio di 
scuola dell’infanzia comunale in gestione diretta, ma che i posti complessivamente offerti non 
sono sempre sufficienti a soddisfare completamente le domande di ammissione al servizio e 
che pertanto, al termine delle procedure di iscrizione, permangono domande collocate in lista 
d’attesa;

Considerato che la convenzione attualmente in essere con la F.I.S.M. (Federazione Italiana 
Scuole Materne) ed alcune scuole ad essa aderenti, finalizzata alla messa a disposizione di 
complessivi  n.  36  posti  per  l’accoglimento  di  bambini  collocati  nelle  liste  d’attesa  delle  
graduatorie comunali, scade alla fine dell’anno scolastico in corso 2018/2019; 

Dato atto che le scuole dell’infanzia private paritarie esistenti sul territorio comunale sono tutte 
aderenti  alla  F.I.S.M.,  la  quale  pertanto  costituisce  interlocutore  esclusivo  per  la  Stazione 
Appaltante, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016;

Interpellata sul punto del possibile convenzionamento la Presidente Provinciale della F.I.S.M., 
dott.ssa  Annamaria  Risicato,  la  quale  con  e.mail  dd.  25.02.2019,  conservata  agli  atti,  ha 
segnalato  la  disponibilità  delle  sottoelencate  scuole  dell'infanzia  aderenti  alla  F.I.S.M.  a 
convenzionarsi  con  il  Comune,  per  i  prossimi  tre  anni  scolastici  (2019/2020,  2020/2021  e 

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  782 / 2019



Pag. 2 / 5

2021/2022), per la messa a disposizione di un numero totale di 36 (trentasei) posti suddivisi  
come  indicato  nella  tabella  sottostante,  compresivi  di  quelli  riservati  ai  n.  22  bambini  già 
frequentanti  su posto convenzionato con il  Comune, che concluderanno il  ciclo della scuola 
dell’infanzia nei prossimi anni scolastici, ai quali deve essere garantita la continuità didattico-
educativa:

Scuola dell'infanzia Indirizzo
Numero posti 
a.s. 2019/2020

Numero posti 
a.s. 2019/2020

Numero posti 
a.s. 2019/2020

Ancelle della Carità
Via della Ginnastica, 
79 6 6 6

Collegio Dimesse
Via Pendice 
Scoglietto, 7 9 9 9

Istituto Beata Vergine Via di Scorcola, 7 8 8 8

Istituto Sacro Cuore di 
Gesù

Via Tommaso Grossi, 
8 8 8 8

Sacro Cuore Via del Cerreto, 2 5 5 5

TOTALE 36 36 36

Richiamata la  deliberazione  giuntale  n.  146  dd.  28.03.2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale la Giunta ha confermato l'attivazione di un rapporto convenzionale con 
la FISM (Federazione Italiana Scuole Materne)  avente ad oggetto  l’accoglimento,  presso le 
suindicate scuole aderenti, di n. 36 bambini provenienti dalle liste d’attesa delle graduatorie per 
l’ammissione alle scuole dell’infanzia comunali, suddivisi come da tabella soprariportata, dando 
atto che la convezione sarà valida per il triennio scolastico 2019-22;

Atteso che la citata deliberazione giuntale n. 146/2019, ha preso atto dello schema – tipo di  
convenzione di cui all’allegato A) della medesima deliberazione, demandandone l’approvazione 
a successivo atto dirigenziale;

Dato atto che 
• per la stipula della convenzione in oggetto è necessario impegnare l'importo di  Euro 

222.912,00.-  al cap. 119900 del Bilancio dell'Ente, così suddiviso:
◦ Euro 29.721,60.- sul bilancio 2019;
◦ Euro 74.304,00.- sul bilancio 2020; 
◦ Euro 74.304,00.- sul bilancio 2021; 
◦ Euro 44.582,40.- sul bilancio 2022;  

• la spesa per l'eventuale aggiornamento ISTAT della retta mensile a carico del Comune 
troverà copertura nel medesimo capitolo;

Dato atto altresì che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni di  spesa) di  cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  782 / 2019



Pag. 3 / 5

seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• in  base  agli  artt.  26  e  27  del  D.Lgs  n.  33/2013  la  presente  determinazione  verrà 

pubblicata sul sito di Rete Civica del Comune

Visti 
• il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e il Bilancio di previsione 2019-2021 

approvati con deliberazione consiliare n. 16 dd. 03.04.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile;

• l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la 
competenza dell'adozione dell'atto;

Tutto ciò premesso,

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

1. di  stipulare  con  la  F.I.S.M.  (Federazione  Italiana  Scuole  Materne)  una  convenzione 
avente ad oggetto l'accoglimento di n. 36 bambini provenienti dalle liste d'attesa delle 
graduatorie per l'ammissione alle scuole dell'infanzia comunali, suddivisi come da tabella 
riportata in premessa; 

2. di  approvare  l'allegato  A)  schema  -  tipo  di  convenzione,  che  è  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 222.912,00 alcapitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2019 00119900 ALTRI SERVIZI PER 
LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

01703 U.1.03.02.99.99
9

00228 02936 N 29.721,6
0

2019:29721,6
0;2020:74304,
00;2021:7430
4,00;2022:445
82,40;

2020 00119900 ALTRI SERVIZI PER 
LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

01703 U.1.03.02.99.99
9

00228 02936 N 74.304,0
0

2019:29721,6
0;2020:74304,
00;2021:7430
4,00;2022:445
82,40;

2021 00119900 ALTRI SERVIZI PER 
LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

01703 U.1.03.02.99.99
9

00228 02936 N 74.304,0
0

2019:29721,6
0;2020:74304,
00;2021:7430
4,00;2022:445
82,40;

2022 00119900 ALTRI SERVIZI PER 01703 U.1.03.02.99.99 00228 02936 N 44.582,4 2019:29721,6

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  782 / 2019



Pag. 4 / 5

LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

9 0 0;2020:74304,
00;2021:7430
4,00;2022:445
82,40;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno e degli impegni di spesa) di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (cd legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
◦ nel 2019 in relazione all'importo di Euro 29.721,60.-
◦ nel 2020 in relazione all'importo di Euro 74.304,00.-
◦ nel 2021 in relazione all'importo di Euro 74.304,00.-
◦ nel 2022 in relazione all'importo di Euro 44.582,40.-

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:
◦ anno 2019: Euro 29.721,60.-
◦ anno 2020: Euro 74.304,00.-
◦ anno 2021: Euro 74.304,00.-
◦ anno 2022:  Euro 44.582,40.-

7. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Contratti per la stipulazione della convenzione di  
cui sopra.

Allegati:
all_A_schema_convenzione.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  782 / 2019



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  782 / 2019



 Atto n. 782 del 03/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 03/04/2019 18:46:38
IMPRONTA: 048F3FC5985AE0715A5970C7D9CAF1A5CC242827AF47764954BB7E1EE61C6E70
          CC242827AF47764954BB7E1EE61C6E70ACD35252E8757DC5BBF38884100121FA
          ACD35252E8757DC5BBF38884100121FA1AB06E0EC15EC9502C71D4739CCE817C
          1AB06E0EC15EC9502C71D4739CCE817C121CD056B98C6262A909F2F5803CDCA3


